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abstrakt. Celem artykułu jest wskazanie instrumentów, którymi władze gminy mogą pobudzać rozwój 
przedsiębiorczości na obszarach wiejskich. W gminach podejmowano działania prowadzące do poprawy 
warunków pracy i zamieszkania, polegające na inwestycjach w obszarze budowy i remontu dróg, w 
zakresie budowy i modernizacji sieci kanalizacyjnej oraz oczyszczalni ścieków. Zdecydowanie rzadziej 
zapewniano potencjalnym przedsiębiorcom oraz właścicielom już działających przedsiębiorstw usługi 
doradcze i szkoleniowe. Ograniczone środki budżetu gminy wymuszają podjęcie decyzji, które potrzeby 
lokalnej społeczności powinny być zaspokojone w pierwszej kolejności. Inwestycje w infrastrukturę 
techniczną, np. w poprawę jakości dróg lokalnych lub budowę dróg tam, gdzie ich dotychczas nie było, 
przynoszą relatywnie szybkie i wymierne efekty, są zauważalne przez społeczność i mogą być ważnym 
atutem przy ocenie działalności władz lokalnych.

wstęp
Działania podejmowane przez samorządy lokalne są istotnym elementem systemu wsparcia 

przedsiębiorczości. Ze względu na bliskość i bezpośredni kontakt przedstawicieli jednostek 
samorządu terytorialnego najniższego szczebla z właścicielami lokalnych firm, gminy mają 
szczególne znaczenie w rozwoju sektora małych i średnich przedsiębiorstw (MSP) [Skica 
2007]. Władze samorządowe uwzględniają w swoich działaniach zarówno czynniki makroeko-
nomiczne, jak i wewnętrzne uwarunkowania charakteryzujące daną gminę. Dzięki temu mogą 
stosować rozwiązania mające wpływ na rozwój społeczno-gospodarczy gminy, a tym samym 
poprawę sytuacji lokalnych przedsiębiorstw [Dziemianowicz i in. 2000, s. 7-8]. Za Krzyszto-
fem Krajewskim i Janem Śliwą [2004, s. 49] można wskazać, że do wewnętrznych czynników 
mających istotny wpływ na rozwój przedsiębiorczości należą:
 – postawa władz samorządowych wobec lokalnych przedsiębiorców;
 – infrastruktura gminy, tzn. jakość i gęstość dróg, uzbrojenie terenu, odległość od rynków 

zbytu i dostęp do różnorodnych połączeń komunikacyjnych;
 – lokalizacja gminy oraz jej bogactwo w zasoby naturalne i ludzkie;
 – wsparcie o charakterze miękkim, tzn. zapewnianie odpowiedniej jakości infrastruktury 

informacyjnej, szkolnictwa zawodowego oraz tworzenie punktów doradztwa.
W literaturze przedmiotu wyróżnia się kilka klasyfikacji instrumentów wsparcia przed-

siębiorczości przez władze samorządowe. Najbardziej popularnym kryterium jest podział 
na mechanizmy dochodowe i wydatkowe. Bardziej rozszerzona klasyfikacja mechanizmów 
stosowanych przez samorządy lokalne [Plawgo 2007, s. 40-42], uwzględniająca ich charakter, 
obejmuje instrumenty: ekonomiczno-finansowe, prawno-administracyjne, infrastrukturalne, 
promocyjno-informacyjne oraz instytucjonalno-organizacyjne. Instrumenty ekonomiczno-fi-
nansowe tworzą bardzo ważny zbiór środków wspierania rozwoju przedsiębiorczości lokalnej. 
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Samorządy gminne mają największe uprawnienia w zakresie podatków i opłat lokalnych, 
takich jak: podatek od nieruchomości, od środków transportowych, rolny, leśny, a także opłata 
targowa, skarbowa i administracyjna. Władze gminne mają możliwość regulowania stawek 
podatków, uwzględniając jednak maksymalne granice ustalone ustawowo przez Ministerstwo 
Finansów oraz stosowania ulg i zwolnień przedmiotowych, przede wszystkim odroczenia ter-
minu płatności, rozłożenia podatku na raty lub umorzenia opłaty prolongacyjnej i zaległości 
podatkowej [Wójtowicz 2013]. Wśród instrumentów ekonomiczno-finansowych wyróżnia się 
także działania wspierające podmioty gospodarcze w dostępie do środków finansowych. Samo-
rządy gminne udzielają przedsiębiorcom pomocy w formie poręczeń i gwarancji kredytowych 
bądź specjalnych funduszy składkowo-pożyczkowych. Istnieje również możliwość otwarcia 
linii kredytowych, umożliwiających firmom z sektora MSP otrzymanie kredytu na preferen-
cyjnych warunkach. Oprócz tego osoby prowadzące własną działalność gospodarczą mogą 
liczyć na pomoc w sporządzaniu wniosków kredytowych lub w wyborze najbardziej dogodnej 
formy kredytowania [Matejun 2012]. Kolejna grupa, prawno-administracyjnych instrumentów 
wspierania przedsiębiorczości przez władze lokalne regulowana jest za pomocą lokalnych 
aktów prawnych. Instrumenty te dotyczą przede wszystkim działań związanych z nowelizacją 
aktów prawnych, takich jak: wydawanie zezwoleń, ustalanie zasad gospodarowania mieniem 
gminy dotyczących nabywania, zbywania, najmu oraz dzierżawy, a także narzędzia planistyczne 
[Plawgo 2007]. Wdrażane instrumenty planistyczne w zakresie działań prawno-administracyj-
nych są największą szansą dla rozwoju lokalnej przedsiębiorczości. Obejmują one tworzenie 
planów oraz uchwalanie strategii rozwoju lokalnego, stanowiących kompleksową koncepcję 
jej wielofunkcyjnego wzrostu. Ważnym mechanizmem wprowadzanym przez samorządy lo-
kalne jest również sporządzanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, które 
zawierają warunki zabudowy i wykorzystania terenów przeznaczonych na rozwój podmiotów 
gospodarczych. Władze samorządowe, na podstawie konsultacji z przedstawicielami sektora 
MSP, powinny także wykonywać działania prowadzące do uproszczenia procedur związanych 
z funkcjonowaniem przedsiębiorczości [Adamowicz, Machla 2015, s. 96].

Jednym z głównych narzędzi wydatkowania realizowanego przez samorządy gminne w 
celu pobudzania rozwoju regionalnego, a tym samym wzrostu przedsiębiorczości lokalnej, 
są instrumenty infrastrukturalne. Przyczyniają się one bowiem do poprawy warunków życia 
mieszkańców i działalności podmiotów gospodarczych. Mają także istotny wpływ na zwięk-
szanie atrakcyjności regionu i pozyskiwania nowych inwestorów. Działania inwestycyjne 
podejmowane wspólnie z przedsiębiorcami funkcjonującymi na terenie danej gminy skutkują 
tworzeniem korzystnego klimatu dla przedsiębiorczości oraz efektami materialnymi, związa-
nymi z przekazywaniem do realizacji projektów lokalnym firmom [Dziemianowicz i in. 2000]. 
Do pierwszej grupy instrumentów infrastrukturalnych należą inwestycje drogowe, obejmujące 
budowę i modernizacje dróg, chodników i ścieżek rowerowych. Mają one znaczący wpływ na 
polepszenie relacji z dostawcami i klientami, a także gwarantują bardziej skuteczny przepływ 
towarów, usług i surowców przeznaczanych do produkcji. Istotnym czynnikiem, mającym 
wpływ na rozwój przedsiębiorczości, są również inwestycje w infrastrukturę telekomunika-
cyjną, czyli łącza internetowe i telefoniczne. Ostatnią grupę instrumentów infrastrukturalnych 
stanowią inwestycje komunalne. Zapewniają one mieszkańcom i lokalnym przedsiębiorcom 
dostęp do podstawowych mediów. W ramach tych instrumentów wykonywane są także dzia-
łania związane z ochroną środowiska i budową wysypisk śmieci [Plawgo 2007]. Za pomocą 
narzędzi promocyjno-informacyjnych samorządy lokalne realizują przede wszystkim budowanie 
pozytywnego wizerunku regionu i lokalnych przedsiębiorstw. Władze gminne stosują zachęty 
dla potencjalnych inwestorów do lokalizacji podmiotów gospodarczych na terytorium gminy. 
Obejmują one działania, takie jak:
 – promocja sukcesów lokalnych przedsiębiorców i aktywności urzędu, w formie wydawanych 

katalogów, biuletynów, tablic ogłoszeniowych, a także za pośrednictwem internetu, lokalnej 
prasy i regionalnej telewizji;
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 – organizacja festynów, dni gminy i innych wydarzeń kulturalnych, stwarzających możliwość 
prezentacji oferowanych przez lokalnych przedsiębiorców produktów i usług;

 – przygotowywanie konkursów skierowanych do najbardziej aktywnych przedsiębiorstw lub 
popularyzujących przedsiębiorczość wśród rozlicznych grup społecznych;

 – wspieranie udziału miejscowych firm w wystawach, targach i innych działaniach promo-
cyjnych;

 – organizowanie konferencji i spotkań, umożliwiających wystąpienie i promocję gminy i 
lokalnych przedsiębiorców;

 – udostępnianie przedsiębiorcom aktualnych informacji gospodarczych dotyczących dostęp-
nych gruntów, lokali i prowadzonych przetargów [Adamowicz, Machla 2015].
Ostatnią grupę instrumentów stanowią narzędzia instytucjonalno-organizacyjne. Ich dzia-

łanie skierowane jest na kształtowanie trwałej współpracy pomiędzy władzami samorządów 
gminnych a lokalnymi firmami. Zadanie gminy polega na udzielaniu wsparcia w zwalczaniu 
czynników ograniczających rozwój przedsiębiorczości, dzięki inicjowaniu powstawania insty-
tucji pomocniczych. Należą do nich przede wszystkim centra obsługi inwestorów, tworzone w 
gminach bądź przy agencjach regionalnego rozwoju. Ich głównym założeniem jest świadczenie 
usług informacyjnych skierowanych do potencjalnych inwestorów oraz wsparcie w dopełnieniu 
procedur związanych z rozpoczęciem własnej działalności gospodarczej. Oprócz centrów obsługi 
inwestorów, ważnymi instrumentami wspomagającymi rozwój przedsiębiorczości w gminach 
są ośrodki szkoleniowo-doradcze, a także inkubatory przedsiębiorczości, parki technologiczne 
oraz centra przedsiębiorczości [Sadowska-Spychała 2013, s. 159-160]. Jak wynika z przeglądu 
dostępnych narzędzi, samorządy gminne dysponują szerokim zakresem instrumentów, jakie 
mogą zostać wykorzystane w celu wsparcia rozwoju lokalnej przedsiębiorczości. Metoda za-
rządzania gminą oraz realizowana przez nią polityka wpływają w znacznym stopniu na wzrost 
liczby firm lokalnych oraz pozyskiwanie nowych inwestorów. Do najważniejszych środków 
wdrażanych przez lokalne władze, należy promocja gminy, w tym jej atrakcyjnej lokalizacji, 
funkcjonujących podmiotów gospodarczych, a także elastycznej współpracy między gminą a 
przedsiębiorcami. Istotne jest także oferowanie firmom najbardziej pożądanych form wsparcia 
finansowego, szkoleniowego oraz doradczego [Kłodziński, Fedyszak-Radziejowska 2002].

Materiał i metodyka badań
Celem artykułu jest analiza działań władz gmin wiejskich mających na celu kreowanie 

warunków sprzyjających powstawaniu i rozwojowi lokalnych przedsiębiorstw. Badanie zostało 
przeprowadzone w marcu 2017 roku przy wykorzystaniu kwestionariusza ankiety i objęło wła-
dze wszystkich gmin wiejskich powiatu radzyńskiego, tj.: Borki, Czemierniki, Kąkolewnica, 
Komarówka Podlaska, Radzyń Podlaski, Ulan-Majorat, Wohyń (łącznie 7 jednostek). Ankiety 
odesłali przedstawiciele wszystkich badanych gmin. 

wyniki badań
Samorządy lokalne, dzięki realizowanym działaniom i stosowanym instrumentom, mają 

możliwość kształtowania warunków sprzyjających rozwojowi przedsiębiorczości. W ramach 
przeprowadzonego badania władze gminy wskazały czynności, które podejmowano na obszarze 
gminy w celu wspierania funkcjonowania lokalnych firm oraz pozyskiwania nowych inwestorów. 
Respondenci mieli możliwość podania więcej niż jednej aktywności (rys. 1).

Najczęściej samorządy lokalne podejmowały działania prowadzące do poprawy walorów gmi-
ny jako miejsca pracy i życia (6 wskazań). W 5 gminach dokonywano prac modernizacyjnych w 
obszarze infrastruktury technicznej. W mniejszym stopniu na terenie obszarów wiejskich powiatu 
informowano w lokalnych mediach o możliwościach inwestowania (3 wskazania). Równie rzadko 
w gminach przygotowywano tereny pod inwestycje, w najmniejszym zaś zakresie organizowano 
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Rysunek 1.  Działania 
podejmowane w badanych 
gminach w celu wspierania 
przedsiębiorców dzia-
łających na rynku oraz 
pozyskiwania nowych inwe- 
storów [liczba wskazań]
Figure 1. Measures of 
the communes aiming to 
support entrepreneurs 
in the local market and 
to attract new investors 
[number of responses]
Źródło: badania własne
Source: own study

Rysunek 2. Inwestycje 
realizowane w badanych 
gminach [liczba wskazań]
Figure 2. Investments in 
the communes [number of 
responses]
Źródło: badania własne
Source: own research

przetargi i konkursy na zagospodarowanie nieruchomości komunalnych (2 wskazania). Jak wynika 
m.in. z badań Eugeniusza Niedzielskiego [2015], oczekiwania przedsiębiorców w zakresie wsparcia 
zewnętrznego, adresowane do samorządów lokalnych, dotyczą przede wszystkim: możliwości 
wykorzystania mienia komunalnego, ulg w podatkach i w opłatach lokalnych oraz rozszerzenia 
działalności doradczej, lecz również dostępności uzbrojonych terenów inwestycyjnych. 

W celu rozszerzenia kwestii dotyczącej modernizacji infrastruktury, przeanalizowano   
konkretne działania inwestycyjne realizowane na ich terenie (rys. 2). We wszystkich badanych 
gminach dokonywano inwestycji w obszarze budowy i remontu dróg. Władze podkreślały wy-
konywanie przez nie działań modernizacyjnych, mających wpływ na poprawę funkcjonowania 
lokalnych firm, utrudnienia komunikacyjne stanowią bowiem jeden z czynników hamujących 
ich rozwój. Ponadto przedstawiciele aż 5 gmin wiejskich wskazali na realizację inwestycji w 
sieci kanalizacyjne oraz oczyszczalnie ścieków. Znaczenie zapewnienia właściwej infrastruktury 
technicznej było wskazywane także w innych badaniach [np. Pomianek, Sawicka 2010, Ada-
mowicz, Matejun 2015]. W 2 gminach podejmowano inicjatywy tworzenia punktów doradztwa 
i specjalnych programów szkoleniowych kierowanych do firm z sektora MSP. Ze względu na 
brak bezpłatnych placówek konsultacyjnych na terenie badanych gmin, powinno to wpłynąć 
na poprawę dostępności i jakości usług oferowanych dla przedsiębiorców. W najmniejszym 
stopniu na obszarach wiejskich powiatu wykonywane były działania w zakresie modernizacji 
sieci wodociągowych (tylko w 1 gminie powiatu radzyńskiego), relatywnie bardziej rozwiniętej 
w porównaniu z siecią kanalizacyjną.
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Samorządy lokalne wykorzystywały także szeroki zakres narzędzi promocyjno-informacyj-
nych, wpływających na poprawę wizerunku gminy i przedsiębiorstw. We wszystkich gminach 
wiejskich powiatu radzyńskiego organizowano imprezy okolicznościowe, takie jak dożynki i 
festyny, które stwarzają bardzo dobrą okazję do prezentacji oferty miejscowych firm. Taka sama 
liczba respondentów wskazała również na prowadzenie strony internetowej, na której zamiesz-
czane są aktualne wiadomości gospodarcze oraz informacje dotyczące planowanych wydarzeń 
kulturalnych, realizowanych projektów i przetargów. Znaczna część gmin charakteryzowanego 
powiatu reklamowała działalność lokalnych podmiotów gospodarczych za pomocą wydawanych 
planów, informatorów oraz lokalnej prasy, a także promowała indywidualne obyczaje i trady-
cje związane z regionem (5 wskazań). Oprócz tego, przedstawiciele 4 samorządów gminnych 
podkreślali aktywną obecność w mediach i portalach. W powiecie radzyńskim wdrażano także 
działania przeciwdziałające bezrobociu. Największa część gmin wskazała na organizację staży 
absolwenckich (6 odpowiedzi). Jest to jedna z najpopularniejszych form aktywizacji zawodo-
wej osób bezrobotnych, umożliwiająca zdobycie praktycznych umiejętności i potencjalnego 
przyszłego miejsca pracy. Tyle samo badanych samorządów realizowało na swoim terenie 
prace interwencyjne. W 3 gminach wskazano na roboty publiczne, skierowane głównie na 
realizację działań użyteczności publicznej w obszarze infrastruktury technicznej. Również w 
3 badanych gminach prowadzono szkolenia i kursy przekwalifikujące bądź przygotowujące 
do określonego zawodu. 

Podsumowanie
Najważniejszym warunkiem rozwoju przedsiębiorczości na obszarach wiejskich jest stwo-

rzenie warunków zachęcających do osiedlania się na terenie gminy i zakładania przedsiębiorstw. 
We wszystkich gminach inwestowano w budowę i modernizację dróg, a w większości gmin 
realizowano inwestycje w zakresie budowy i modernizacji sieci kanalizacyjnej i oczyszczalni 
ścieków, co było możliwe przy wykorzystaniu środków unijnych. Samorządy lokalne w szero-
kim zakresie wykorzystywały instrumenty promocyjne wpływające na poprawę wizerunku nie 
tylko gminy, ale także lokalnych przedsiębiorstw, jak np. organizacja imprez (dożynek, festy-
nów) oraz prowadzenie i bieżąca aktualizacja stron internetowych, zawierających informacje 
o przetargach, realizowanych projektach i planowanych wydarzeniach. W większości gmin 
możliwe było zamieszczenie reklamy przedsiębiorstwa w lokalnym informatorze, planie lub 
prasie. Jedynie w co czwartej gminie zapewniano potencjalnym przedsiębiorcom oraz właści-
cielom już działających przedsiębiorstw usługi doradcze i szkoleniowe. Niska popularność tego 
instrumentu nie wynikała z braku potrzeby realizacji takich działań. Można przypuszczać, że 
konieczność współfinansowania projektów unijnych z ograniczonego budżetu gminy, wymusza 
podjęcie decyzji, które potrzeby lokalnej społeczności powinny być zaspokojone w pierwszej 
kolejności. Inwestycje w infrastrukturę techniczną, np. w poprawę jakości dróg lokalnych lub 
budowę dróg, tam, gdzie ich dotychczas nie było, przynoszą relatywnie szybkie i wymierne 
efekty, są zauważalne przez społeczność i mogą być ważnym atutem przy ocenie działalności 
władz lokalnych. 
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Summary
The aim of the paper was to identify instruments that municipal authorities can use to stimulate 

development of entrepreneurship in rural areas. The activities of local governments aimed at improving 
working and living conditions such as the investments in the area of road construction or renovation as well 
as in the construction and modernization of sewerage systems and sewage treatment plants. Entrepreneurs and 
owners of already operating enterprises were much less often provided with advisory and training services. 
The limited budget resources of a municipality enforce the decision which needs of the local community 
should be satisfied in the first place. Investments in technical infrastructure, eg. improvement of the quality 
of local roads or construction of new roads bring relatively quick and measurable effects: they are noticeable 
by the community and can be an important opportunity when assessing activities of the local authorities.
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